
Představujeme novou 
Koncepci rozvoje knihoven ČR na 

léta 2021-2027 
s výhledem do roku 2030

Vít Richter

Národní knihovna ČR

Knihovnická dílna 2021

Praha – Národní technická knihovna 

27. 10. 2021



Připravujeme knihovnu pro budoucnost

• Jaká bude moje knihovna 
za 10 let?

• Změní se moje knihovna 
v příštích 10 letech?

• Bude stačit to, jak vypadá 
a co poskytuje moje 
knihovna dnes?

• Co se změní v mé 
knihovně za 10 let?

• Co musím udělat, aby se 
knihovna změnila?





Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti

3 PILÍŘE

PRIORITA II.PRIORITA I. PRORITA III.

Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta
2021-2027 s výhledem do r. 2030



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Memorandum o spolupráci MK a 
MŠMT

Podepsáno 6. září 2021



Memorandum - možné oblasti spolupráce

• Podpora role knihoven a paměťových institucí jako vzdělávacích institucí, které přispívají k rozvoji čtenářské,

informační a mediální gramotnosti dětí, žáků a studentů.

• Využívání digitálních technologií

• v knihovnách pro zpřístupnění služeb knihoven co nejširšímu okruhu dětí, žáků, studentů a pedagogů.

• v nabídce informací a vzdělávacích akcí knihoven, kulturních a paměťových institucí pro všechny úrovně formálního a neformálního vzdělávání.

• Systematizace spolupráce knihoven a škol a školských zařízení a poskytování kvalitních vzdělávacích akcí knihoven

v obsluhovaných lokalitách.

• Využívání potenciálu kulturních institucí pro naplňování cílů vzdělávacího obsahu rámcových vzdělávacích

programů.

• Využívání vzdělávací nabídky i informačních zdrojů knihoven a kulturních institucí v kurikulárních dokumentech

jako funkční součásti školního vzdělávání.

• Podpora dostupnosti nabídky kulturních a paměťových institucí dětmi, žáky, studenty a pedagogy: zlevněné jízdné,

vstupné

• Mezirezortní podpora celostátních projektů na rozvoj čtenářství.

• Podpora a rozvoj odbornosti specialistů na vzdělávání v knihovnách podle vzdělávacích potřeb dětí, žáků a

studentů.



Na co se chceme soustředit
• Průzkum spolupráce škol a knihoven – provedou školy

• Participace knihoven na revizi RVP - rámcových vzdělávacích programů

• Aktivní role knihoven v RVP - schopnost nést konkrétní témata a 
oblasti v rámci naplňování RVP

• Možnosti spolupráce knihoven a škol , mezirezortní projekty - výzvy v 
rámci OP JAK

• Navázat spolupráci s pedagogickými fakultami 

• Vzdělávání knihovníků jako nutný předpoklad k realizaci těchto rolí -
učící knihovník

• Národní program podpory čtenářství



Mnoho otázek

• Kolik knihoven nabízí aktivity pro školy?

• Jaká je kvalita těchto aktivit?

• Odpovídají nabízené akce knihoven rámcovým vzdělávacím 
programům?

• Máme v knihovnách kvalifikované pracovníky, kteří by byly 
partnery učitelů?

• Jsme schopni nabízet kvalitní podporu čtenářské, mediální 
a digitální gramotnosti?

• …..



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



63,8

1,4

22,1

51,2

20,3

35,8

64,0

1,2

13,1

38,9 38,2 38,0

Počet knih. jednotek Počet registrovaných
čtenářů

Počet návštěvníků Počet výpůjček Počet stažených a
zobrazených
dokumentů

Online návštěvy

Vliv pandemie na činnost knihoven 
(hodnoty jsou uvedeny v milionech)

r.2019 r.2020

-13 %

-41 %

-24 %

+88 % +7 %



Knihovny musí nabízet služby v digitálním prostředí

7% 6% 3% 6% 9%
5%

15%
10%

7%
6%

10%

6%

29%

28%

24% 20%

19%
27%

49%
56%

66% 67%
61% 61%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

15 - 24 let 25 - 34 let 35 - 44 let 45 - 54 let 55 - 64 let 65 a více
let

Pravidelně Občas Zřídka Nikdy

51 %

39 %
33 %

Kdo využívá elektronické knihy?



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Vráti se čtenáři do knihoven? 

70 %

59 %

49 %

Průzkum České děti jako čtenáři v době pandemie 2021 



Zpřístupnění děl nedostupných na trhu –
nová digitální služba pro veřejné knihovny

Vít Richter

Národní knihovna ČR

Knihovnická dílna 2021

Praha – Národní technická knihovna 

27. 10. 2021



Jak nabídnou uživatelům novou 
službu v digitálním prostředí?



K čemu je digitalizace ?

• Ochrana fyzických dokumentů
• Překonání času a prostoru

70 

V rámci ČR digitalizováno nejméně 250 000 sv. z české vydavatelské produkce
Roční přírůstek digitalizace: 4 mil. stran





Využití digitálních knihoven: listopad 2020 až červen 2021:

za 8 měsíců zobrazeno 43,4 mil. stran

Do roku 2000; 
7 414 881; 17%

2001 až 2007; 
11 956 563; 27%

2008 až 2021; 
23 237 008; 54%

Volná díla; 
765 332; 2%

• Národní knihovna ČR
• Moravská zemská knihovna
• Knihovna AV ČR
• Univerzita Karlova
• Národní technická knihovna

Grada
Portál
Odeon
Academia
Karolinum
Argo
Československý 
spisovatel
Nakladatelství Lidové 
noviny
Mladá fronta
C.H. Beck



Od 1. července 2021 přechod na DNNT

Co je/bude dostupné v plných textech?

• Vzdálený přístup - online
• Periodika vydaná do roku 2010 včetně
• Knihy vydané do roku 2000 včetně

• Přístup na místě samém – online přes terminál v knihovně
• Knihy vydané v letech 2001 - 2007

Bezplatná služba



Co je dílo nedostupné na trhu (DNNT) z hlediska autorského zákona? 

●Monografie – 6 měsíců není k dispozici 
na běžném trhu

●Periodika starší 10 let, pokud nejsou 
předmětem licenčních podmínek

●Musí být zahrnuto v Seznamu děl 
nedostupných na trhu
○Seznam provozuje NK ČR

●Každý autor může odmítnout zpřístupnění 
svých digitalizovaných děl

●Možnost uzavírání kolektivních 
licenčních smluv v režimu rozšířené 
kolektivní správy

● Zpřístupnění knih vydaných do roku 2007

● Zpřístupnění periodik vydaných do roku 
2010

22



Dílo nedostupné na trhu

Volné dílo:

Uplynulo 70 let od smrti autora
nebo při nejistotě dílo vydané před 
110 lety



Seznam děl nedostupných na trhu

Seznam DNNT
bibliografická databáze

Vkládají a vyřazují:
• Autor
• Kolektivní správce
• Knihovny

Souborný 
katalog

Registr 
digitalizace

Digitální knihovny 
v režimu DNNT:
NK, MZK, KNAV, další 

knihovny

Režimy zpřístupnění
• Volná díla
• Do roku 2000
• Do roku 2007
• Do roku 2010

Databáze 
nakladatelů a 
distributorů



25

Co nabízí DNNT a Národní digitální knihovna?

veřejné dokumenty 38 982 titulů

dokumenty chráněné AZ, 
nejsou součástí DNNT 
(přístup pouze z NK ČR = na místě 
samém)

57 174 titulů

DNNT online 103 944 titulů 
(101 108 knih / 2 780 

periodik)

DNNT terminál 35 566 titulů

NDK obsahuje celkem 235 611 titulů
(227 628 knih / 4 268 

periodik)

https://ndk.cz

Nabídka v režimu DNNT: 178 492 svazků

pouze veřejné; 38 
982    ; 17%

DNNT online; 103 
944    ; 44%

DNNT terminál; 35 
566    ; 15%

pouze neveřejné*
; 57 119    ; 24%

Česká vydavatelská produkce

https://ndk.cz/


Kdo nabízí přístup k DNNT

V budoucnu se bude seznam digitálních knihoven rozšiřovat: 
• Krajské knihovny, specializované knihovny
• Partnerské knihovny musí splnit náročné technické podmínky

Česká digitální knihovna 
• připravuje se jako vstup do všech knihoven nabízejících DNNT
• Přibližně od roku 2023

Nutno vyhledávat v každé digitální knihovny zvlášť 



Jak to funguje?

Postup registrace uživatele a vyhledávání v 
NDK-DNNT



Zpřístupnění prostřednictvím Národní digitální knihovny: NDK-DNNT

https://ndk.cz

https://ndk.cz/


DNNT

Volné dílo

Neveřejné, 
chráněné dílo

Díla DNNT, volná a neveřejná



30

pro přístup k DNNT se do digitální knihovny můžete přihlásit

● na začátku práce s DK / libovolně v jejím průběhu (pozor - ztrácíte historii hledání) 

● z konkrétního díla s licencí DNNT online, které si chce zobrazit



31https://ndk.cz

eduID

ID NDK

https://ndk.cz/


32



2 režimy zpřístupnění digitalizovaných knih a časopisů

Vzdálený přístup z domova 
a ze zaměstnání, knihy vydané do roku 
2000, periodika do 2010

Zpřístupnění na místě samém, vydání 
2001-2007

Zhotovení tištěné nebo
digitální kopie za úplatu



Jak zapojit knihovnu do 
služby DNNT?

Umožnění vzdáleného přístupu uživatelům knihovny 
k NDK-DNNT



Kdo může službu NDK-DNNT nabízet a využívat?

Knihovny

• Mohou se zapojit knihovny, které jsou evidovány podle 
knihovního zákona 257/2001

• Knihovna musí s NK ČR uzavřít smlouvu o zpřístupnění DNNT

• Povinnosti knihovny:
• Seznámit uživatele s podmínkami služby DNNT
• Vést evidenci uživatelů + uchování po dobu 1 roku
• Na vyžádání poskytnout osobní údaje uživatelů, kteří porušili pravidla 

služby, policii nebo kolektivním správcům
• Zabránit kopírování zobrazených dokumentů na terminálu v knihovně

Uživatelé

• Registrovaný uživatel knihovny, která s NK ČR uzavřela smlouvu o 
zpřístupnění DNNT

• Povinnosti uživatele
• Zobrazené dokumenty je možné pouze číst
• Je zakázáno kopírovat, tisknou, sdílet, vytěžovat



Veřejná 
knihovna

Registrovaní 
uživatelé

D
ig

it
ál

n
í k

n
ih

o
vn

y 
D

N
N

T

Dva kroky k zapojení knihovny do služby NDK-DNNT

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů

https://ndk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://ndk.cz/
https://dnnt.mzk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://dnnt.mzk.cz/
https://kramerius.lib.cas.cz/podminky-zpristupneni?target=https://kramerius.lib.cas.cz/


Veřejná 
knihovna

Uzavření 
smlouvy

Registrovaní 
uživatelé

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů

D
ig

it
ál

n
í k

n
ih

o
vn

y 
D

N
N

T

Dva kroky k zapojení knihovny do služby NDK-DNNT

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů 1. krok

https://ndk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://ndk.cz/
https://dnnt.mzk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://dnnt.mzk.cz/
https://kramerius.lib.cas.cz/podminky-zpristupneni?target=https://kramerius.lib.cas.cz/


Veřejná 
knihovna

Uzavření 
smlouvy

Registrovaní 
uživatelé

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů
Id

en
ti

fi
ka

ce
 u

ži
va

te
lů

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů
Id

en
ti

fi
ka

ce
 u

ži
va

te
lů

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů

D
ig

it
ál

n
í k

n
ih

o
vn

y 
D

N
N

T

Dva kroky k zapojení knihovny do služby NDK-DNNT

Id
en

ti
fi

ka
ce

 u
ži

va
te

lů
Id

en
ti

fi
ka

ce
 u

ži
va

te
lů

1. krok

2. krok: propojení identit

Dvě možnosti:
• federace eduID
• systém NK ČR

https://ndk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://ndk.cz/
https://dnnt.mzk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://dnnt.mzk.cz/
https://kramerius.lib.cas.cz/podminky-zpristupneni?target=https://kramerius.lib.cas.cz/


Jak probíhá ověřování identity uživatele

NDK
DNNT

Ověřo-
vání 

eduID

Systém 
identit 
NDK: 

ověřování
uživatele

Knihovna bez eduID

Evidence uživatelů

Uživatel

Předávání a aktualizace emailových adres

Registrace: emailová adresa + heslo

Knihovna s eduID

Evidence uživatelů

Uživatel

Federace eduID



Kdo nabízí zapojení do federace eduID?

• Vysokoškolské knihovny, knihovny AVČR

• Knihovny zapojení do portálu knihovny.cz

• Verbis od firmy KpSys

• Knihovny se systémem KOHA od Rbit

• Tritius – připravuje se

• ??????



https://dnnt.nkp.cz/

https://dnnt.nkp.cz/


Postup uzavření smlouvy a zapojení

• Stáhnout si registrační formuláře z 
https://dnnt.nkp.cz/knihovny.html#JakSeZapojit

• Vyplnit registrační formuláře za knihovnu

• Zvolit si způsob identifikace svých uživatelů při přihlášení do NDK-DNNT
• Knihovna využívá pro identifikaci uživatelů eduID.cz nebo KNIHOVNY.CZ

• Knihovna využívá systém Identit NK ČR

• Odeslat na dnnt-registrace@nkp.cz

• Podepsat smlouvu s NK ČR

• Oznámit uživatelům možnost využívání služby

• Získat souhlas uživatelů o předání osobních údajů (email) NK ČR

https://dnnt.nkp.cz/knihovny.html#JakSeZapojit
mailto:dnnt-registrace@nkp.cz


Zjišťované údaje
• Základní informace, kontakty

• Osoba odpovědná za smlouvu

• Technik, správce identit uživatelů

• Informace o knihovně

• Evidenční číslo knihovny

• Sigla

• Čtenáři, zaměstnanci počet

• Typ knihovního systému

• IP adresa/y

• Poskytovatel internetu

• IT podpora

• Současný počet terminálů s EIZ



Základní formulace do knihovního řádu o služby DNNT

Zpřístupňování služby Národní digitální knihovny - Děl nedostupných na trhu (NDK-DNNT)

1. Knihovna umožní registrovanému uživateli využívat službu „Národní digitální knihovna – Díla nedostupná na trhu“ (dále jen „NDK-DNNT“) 

poskytovanou na základě licenční smlouvy mezi Národní knihovnou ČR a kolektivními správci DILIA a OOA-S.

2. Uživatel je oprávněn zobrazené dokumenty pouze číst, využívat jejich obsah pro svou vlastní osobní potřebu, pro studijní, vyučovací a výzkumné 

účely (včetně pro citování).

3. Rozmnožování zobrazených dokumentů, tj. jejich tisk, ukládání na USB či jiná paměťová média nebo rozmnožování jiným způsobem (např. 

prostřednictvím mobilního telefonu, fotoaparátu) není povoleno. 

4. Při práci s NDK-DNNT není přípustné využívat různé formy robotů či jiné nástroje pro automatické stahování obsahu. Registrovaným uživatelům, 

kteří budou při vyhledávání, prohlížení či ukládání dat z licencovaných zdrojů využívat nestandardní nástroje, může být přístup pozastaven, 

případně odmítnut.

5. Podmínkou přístupu ke službě NDK-DNNT je přihlášení registrovaného uživatele zadáním přihlašovacích údajů. Pro přihlášení registrovaný uživatel 

použije 

Varianta 1

a. [v knihovně používající eduID] stejné uživatelské jméno a heslo jako pro přihlášení se do svého uživatelského konta v knihovním systému

Varianta 2

a. [v ostatních knihovnách?] adresu elektronické pošty (e-mail), stejnou, jakou zadal při registraci v knihovně. 

1. Dojde-li ze strany registrovaného uživatele k porušení podmínek poskytování služby NDK_DNNT, knihovna je zavázána na odůvodněnou písemnou 

výzvu Národní knihovny poskytnout kolektivnímu správci a Národní knihovně součinnost při zjišťování totožnosti registrovaného čtenáře, který 

porušení podmínek vyvolal.

2. Knihovna uchovává identifikační údaje registrovaného uživatele po dobu 1 kalendářního roku následujícího po ukončení jeho registrace. 

3. Národní knihovna ČR zpracovává a uchovává osobní údaje registrovaného uživatele v souvislosti s využitím služby NDK-DNNT po dobu 1 

kalendářního roku následujícího po využití služby. Jedná se o identifikační údaje, relace připojení, historie přihlášení a logy.

Nápis nad terminálem či počítačem v knihovně

Není povoleno rozmnožování zobrazených dokumentů, tj. jejich tisk, ukládání na USB či 

jiná paměťová média, zhotovení fotografie prostřednictvím mobilního telefonu, 

fotoaparátu apod. 



Jak nabízet službu DNNT uživatelům

na webové stránce knihovny



Budoucí rozvoj



2 způsoby zpřístupnění digitalizovaných knih a časopisů

Vzdálený přístup z domova 
a ze zaměstnání, knihy vydané do roku 
2000, periodika do 2010

Zpřístupnění na místě samém, vydání 
2001-2007

Zhotovení tištěné nebo
digitální kopie za úplatu



Připravujeme zpřístupnění DNNT na místě samém

• Zpřístupnění knih vydaných v 
letech 2001 až 2007

• Dodatky, aktualizace smluv s NK

• Nové povinnosti knihovny 
• Zabránit zneužití ze strany 

uživatele

• Počítač na veřejném místě

• Označení zákazu zhotovení 
tiskové a digitální kopie

• Zákaz fotografování obrazovky • Knihovna s pevnou IP adresou

Pilotní provoz
Plný provoz od 1. 1. 2022



Zapojení DNNT do katalogu knihovny

Do katalogu JVK importováno 74 410 záznamů
• z toho 42 679 záznamů spojeno se záznamy tištěných knih
• z toho 30 123 záznamů vloženo jako zcela nových

Od 1. 1. 2022



Zapojení DNNT do katalogu knihovny

Kontakt: Ing. Jiří Nechvátal: nechvatal@cbvk.cz



Budoucnost (2023?): Česká digitální knihovna DNNT

Česká digitální knihovna –
společné rozhraní pro 
zpřístupňování DNNT – od 
2023?

• Společný výzkumný projekt 
RIGHTLIB – KNAV, NK ČR, MZK

• Připravuje se nový projekt ČDK
• NK ČR – licence, metodiky, 

smlouvy, sekundární provoz ČDK
• MZK – provoz ČDK
• KNAV - rozvoj systému 

Kramerius

NDK

UZEI
UK

SVK 
HK

KNAV

MZK

JVK
SVK 

Plzeň

MSVK

Česká digitální 
knihovna DNNT



Zjednodušení přístupu k DNNT

• Vstupní webová stránka do 
NDK-DNNT + logo

• Manuál o DNNT pro 
pracovníky knihoven

• Vzor prezentace DNNT na 
stránkách zapojených 
knihoven

• Co nová služba ovlivní?
• MVS, EDD
• Doplňování knihovního fondu
• Aktualizaci knihovního fondu
• Ochranu knihovního fondu



Knihovny, které využívají vzdálený přístup

Zapojené knihovny - způsob identifikace

eduID (vč. institucí v režimu 
testu)

135

identity NDK (ID NDK) 67

celkem 202

Zapojené knihovny - typy knihoven

knihovna AV ČR 55

vysokoškolská knihovna 47

specializovaná knihovna 21

krajská knihovna, MZK 13

veřejná knihovna 65

Národní knihovna 1

celkem 202

Typ připojení - registrovaní uživatelé

eduID (vč. institucí v režimu 
testu)

980 134

identity NDK (ID NDK) 228 661

celkem 1 208 795
53

statistika počtu registrovaných uživatelů ke květnu 2021, ostatní údaje k 10. 10. 2021

https://ndk.cz/knihinst

https://ndk.cz/knihinst


Nabídněte svým uživatelům novou službu

• Naučte se pracovat s digitálními knihovnami

• Uzavřete smlouvu s službě DNNT s Národní 
knihovnou

• Informujte své uživatele o nové službě

• Vyhraďte pro službu DNNT zvláštní počítač (VISK3)



https://dnnt.nkp.cz/



Zpřístupnění děl nedostupných na trhu –
nová digitální služba pro veřejné knihovny

Vít Richter

Národní knihovna ČR

Knihovnická dílna 2021

Praha – Národní technická knihovna 

27. 10. 2021


